ita promunialis: וְנִזְמָן אֶלְעָדָה בְּרַבְדֵּם וְנִזְמָן כְּלֹתָה
אֲלֹתָה לְזִבְחָה בְּרַבְדֵּם וְנִזְמָן כְּלֹתָה Isstud notari meretur, quod
multi sapientum Atheniensium & Graecorum profecti fuerint Hierosolymam, ut viderent sapientes Israelis, quorum fama & sapientia in toto
terrarum Orbe celebretur. Sordere ipsis coepерunt omnes peregrina-
rum gentium disciplinae, si ingeniosa inventa sua, ac sapientiae à DEO
traditae praestantiam intuerentur, unde & decretum istud Hyrcani & A-
ristobuli tempore fecerunt, quod R. Zacuth memorat in libro Juchas-
sin: וְנִזְמָן כְּלֹתָה מִזְמָרָה מִזְמָרָה Maledictus sit qui filium suum Graeco-
rum disciplinis instruxerit. Quod utinam sibi dictum putarent Critici
nostrii seculi, qui omnia ista, quae sapientes Israelis vel bene instituerunt,
vei ingeniouse artificioseque exocigitarunt, imo omnia paene miracula
sacri Codicis, quae stupori erant populis, extenuant, & diminuant, ac
si ita fert facultas, de his dubitare non erubescunt, aliisque, si quid sa-
lutariter est dictum aut factum, gentibus vindicant, quod tamen E-
breæ genti acceptum est referendum. Erat certe paeclarata opera, quam
in Geometria, Astronomia, Mechanica, aliisque artibus ac disciplinis pri-
scii sapientes colloocabant. De Mathesi Mosaica scriptum aliquid reliquit
Sam. Reyherus de horologio Achazi commentatus est Schoenbergerus in
Sole illustrato, Mechanica autem constat ex Guidiabaldo e Marchionibus
Montis in Praef. Mechanicae. Hinc ubi Deus dicitur Sap. XI. c. 2.
נִזְמָן כְּלֹתָה מִזְמָרָה מִזְמָרָה disposuisse, illud fortasse Platonis:
τὸς θεοῦ τῆς γεωμετρίας ὡρινήν τράχιλην

II. Nihil equidem gloriae in cultura Mathematicarum scientiarum
aliorum populorum, ac eorum in primis, qui originem sibi & inventio-
nem quarundam disciplinarum sumserunt, detrahere volumus; sed con-
cedimus Algebram Indis, Persis & Arabibus citius fortasse, quam Dio-
phantes eam tradidit, cognitam fuisse, teste Vallisio in Tr. de Alg. c. II.
pi. 4. Architecturam civilem Babyloniorum & Graecis deberi, Geographi-
am Homero, Geometriam Ægyptiorum. Neque tamen non verosimile est,
quando inventionem Astrologiae Setho & Abrahamo velimus adscribere,
li stemus rationibus a Josepho L. I. Antiqv. c. II. & IX. subductis, Mechani-
cam vero Caino, ut idem praecepit Josephus L. I. c. 3. siquidem est or-
iginium facile antiquissima, perinde ut Architectura militaris. Has enim
artes, quibus se à variis tempestibus defendenter, hostem & pericula
propulsarent, tum natura ipsa tum necessitas etiam edocuit. Ejusmodi
vero artificia, quae sua se simplicitate commendant, solentes etiam spes-
cato

latores in profundam admirationem rapere solent. Proponamus animo
artem hydraulicam, in qua natura cum arte velut de palma certat, quoni-
am vel in hac quid efficere posset, experta videtur. Fontes cum in se sint fri-
gidi, sed ubi in ardenter locum cadunt, humore & igni inter se conguen-
tibus, calidos in se recipiunt spiritus, auctor est Vitruvius L. VIII. C. III. p.
345. Ex his autem qui non sunt aperti, sed aut saxis aut alia vi detinentur,
per angustas venas vehementia spiritus extruduntur ad summos grum-
sum tunulos. Attamen nihil est ex sententia in primis Rabbinorum antiqui-
us Thermis Tiberiensibus, quae, antequam arte ducebantur, flos veluti du-
ctus subterraneos formabant. Imo si omnem hanc artem solerter expen-
dimus, nescias fere, primo ejus usu explorato, gentisne indolem generosae,
an vero simplicitatem principii mirati debeas. Est enim lapsus plane natu-
ralis aquarum intra canales fluentium, sed is tamen in quo majestas ope-
ris cum arte & amoenissima varietate & utilitate lene aliquod certamen-
tire cernitur.

III Quare non minoris erunt pretii aquaeductus (quos Pindarus Oλ. 10.
4. p. 56. στρυμόνας ὄχεται, venerando canales vocat, tum ob vetustatem, tum
etiam, quoniam, teste Dempstero ad Antiq. Rosini L. I. c. 14. p. 58, magna
iis poena constituta erat, qui aquaeductus violassent,) in primis vero aquae
Gichon superioris ductus Ezekiae, quos sapientissimus Rex contra infidias
hostium extrui, obstructumque fontem insigni artificio, ne populus penu-
ria aquae laboraret, (quae peritia rei militaris, teste Tacito Hist. II. c. 39. §. 4.
omnino in duce requiritur) in civitatem David derivari curavit. Hosigitur
ex fontibus ac originibus suis, quoad fert rei facultas, ita explanare institui-
mus, ut materia corundem forma, aliisque circumstantiis rite expensis
praecente Cap. XXXII. v. 30. 2. Chron. rem, quoad ejus fieri potest, ad
liquidum perducamus.

IV. Ezekias s. ut vulgo dicitur Hiskias, Rex in Jerusalem οὐαλογύμένος
θεοῦ, ut eum appellat Josephus ἀρχαγαλ. Βιβλιον. θ. β. & praecipua autorita-
tate & insigni pietate totus in eo erat, ut in colendo vero Deo, ejusque cultu
religiose agendo, provehendo, ac universum populum ad eundem fre-
quenti concione & precibus publicis atque privatis diligenter adhortando
omnes curas Imperii & cogitationes defigeret. Quare, cum cerneret popu-
lus eximiam Regis sui pietatem, quod in folio ejus federet Sapientia, in cor-
de viveret clementia, in manu explicaretur liberalitas, & in victoriis divi-
na gloria triumpharet, qui denique non praecipiendo tantum, sed exemplo
quoque suo cunctas ad divinum cultum excitaret, dictis ejus audiens erat,